ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết nhiệm vụ lập Báo cáo hiện trạng

môi trường tỉnh Quảng Nam năm 2021

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/6/2014;
Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường: số 43/2015/TT-

BTNMT ngày 29/9/201 về báo cáo hiện trạng môi trường, bộ chỉ thị môi trường và
quản lý số liệu quan trắc môi trường; số 02/2017/TT-BTNMT ngày 07/3/2017 quy
định kỹ thuật và định mức kinh tế - kỹ thuật lập báo cáo hiện trạng môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ Tài chính
hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Công văn số 1182/BTNMT-TCMT ngày 15/3/2021 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường về việc chủ đề Báo cáo và cung cấp thông tin, số liệu
phục vụ xây dựng báo cáo hiện trạng môi trường;

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 940/TTr-
STNMT ngày 12/11/2021, của Sở Tài chính tại Tờ trình số 541/TTr-STC ngày
05/11/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết nhiệm vụ lập Báo cáo hiện
trạng môi trường tỉnh Quảng Nam năm 2021, với các nội dung chính như sau:

1. Tên nhiệm vụ: lập Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Quảng Nam năm
2021 “Chất lượng môi trường không khí - Thực trạng và giải pháp .

2. Cơ quan thực hiện:
- Cơ quan chủ quản: Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Đơn vị lập đề cương và thực hiện nhiệm vụ: Trung tâm Quan trắc và Phân

tích môi trường Quảng Nam.
3. Phạm vi thực hiện: trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
4. Mục tiêu: Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Quảng Nam năm 2021

“Chất  lượng môi  trường không khí - Thực  trạng và giải pháp  được xây dựng
nhằm cung cấp cách nhìn tổng quan về hiện trạng chất lượng môi trường không
khí trên địa bàn tỉnh, đánh giá các nguyên nhân chủ yếu gây ô nhiễm không khí,
những việc đã làm được và thách thức còn tồn tại đối với công tác quản lý, bảo

2

vệ môi trường không khí thời gian qua, cũng như đưa ra những khuyến nghị,
giải pháp cho các vấn đề này trong thời gian đến.

5. Nội dung Báo cáo: được xây dựng theo cấu trúc Báo cáo hiện trạng môi
trường quy định tại Thông tư số 43/2015/TT-BTNMT ngày 29/9/2015 của Bộ
Tài nguyên và Môi trường theo mô hình DPSIR, bao gồm 6 chương:

- Chương 1: Tổng quan các vấn đề về môi trường không khí.
- Chương 2: Sức ép đối với môi trường không khí.
- Chương 3: Hiện trạng chất lượng môi trường không khí.
- Chương 4: Tác động do ô nhiễm môi trường không khí.
- Chương 5: Thực trạng quản lý môi trường không khí.
- Chương 6: Các thách thức đối với môi trường không khí và phương

hướng, giải pháp bảo vệ môi trường không khí trong thời gian đến.
6. Nội dung các bước công việc thực hiện:
- Nội dung 1: Tổng hợp các kết quả quan trắc môi trường không khí của

tỉnh và dự kiến các điểm quan trắc không khí bổ sung.
- Nội dung 2: Điều tra thu thập thông tin.
- Nội dung 3: Khảo sát thực địa và tổ chức quan trắc không khí bổ sung.
- Nội dung 4: Xây dựng dự thảo Báo cáo hiện trạng môi trường, bao gồm:

+ Xây dựng các báo cáo chuyên đề.
+ Xây dựng dự thảo báo cáo hiện trạng môi trường.
+ Tham vấn dự thảo báo cáo HTMT.

- Nội dung 5: Trình, phê duyệt Báo cáo.
- Nội dung 6: Cung cấp, công khai Báo cáo.
7. Thời gian thực hiện và sản phẩm bàn giao:
- Thời gian thực hiện: năm 2021.
- Sản phẩm bàn giao: Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Quảng Nam năm

2021 “Chất lượng môi trường không khí - Thực trạng và giải pháp  được UBND
tỉnh phê duyệt.

8. Kinh phí thực hiện:
a) Tổng dự toán kinh phí thực hiện: 349.000.000 đồng (Ba trăm bốn mươi

chín triệu đồng y).
- Chi phí thực hiện nhiệm vụ: 316.000.000 đồng.
- Chi phí khác: 33.000.000 đồng.
b) Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm

2021 và 2022 (theo đề xuất của Sở Tài chính tại Tờ trình số 541/TTr-STC ngày
05/11/2021).

3

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
- Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, kiểm tra, giám sát và tổ chức

nghiệm thu sản phẩm theo Đề cương và dự toán được duyệt;
- Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường

để thực hiện; đồng thời hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định;
- Các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tích cực

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và

Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh;
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.
D:\Dropbox\Năm 2021\Quyết định\Môi trường\
11 18 De cuong dt HTMT kk 2021.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky

Trần Văn Tân